
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 20 del 30/06/2020 
 

 
OGGETTO: Approvazione  del conto consuntivo - dello stato patrimoniale e rendiconto economico 
dell’esercizio finanziario 2019,  relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2019 e suoi allegati. 
 

L'anno duemilaventi addì 30 - trenta - del mese giugno alle ore 20:00 nella sala consiliare, ritualmente 
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Il consiglio si è riunito con modalità a distanza mediante collegamento da remoto, con la piattaforma 
Lifesize come autorizzato con decreto del presidente del Consiglio n. 6 dd. 21.04.2020 
 

Presiede  Il Presidente: Claudio Margoni 
 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   

Bressan Gianni Sindaco Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Bonomi Cristina Consigliere Presente  

Castelli Andreana Consigliere Assente  

Decarli Paolo Consigliere Assente  

Depaoli Roberto Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Presente  

Margoni Claudio Consigliere Presente  

Miori Lorenzo Consigliere Presente  

Pisoni Roberto Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Sommadossi Rudi Consigliere Presente  

Verones Michele Consigliere Assente  

Zanella Armando Consigliere Assente  

Frizzera Nicola Consigliere Assente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Daldoss Anna Consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  13  ( di cui  favorevoli  10, contrari  3, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 5 

 

L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza è stata accertata da parte del Segretario 

comunale con appello nominale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Claudio Margoni assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, n. 2 comma 4, 
immediatamente Esecutiva.. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 
disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e 
dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali 
e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa 
individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 4/L. 

Richiamato il comma 7 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che: “Il rendiconto è 
deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo.” 

Richiamato l’articolo 227, comma 2 del D.lgs 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett b) del D.lgs. 
118/2011 i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale. 

Considerato che  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 02 del 28.01.2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019, il bilancio 2019 – 2021 e suoi allegati,  secondo gli schemi previsti dal 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm. 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dalla normativa armonizzata – articoli 175 e 193 
D.Lgs 18 agosto 2000, mediante la variazione di assestamento generale, si è provveduto alla 
verifica generale delle voci di bilancio, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio 
di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti 
variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo 
comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 19.02.2020 di riaccertamento ordinario dei residui 
comunicata al Consiglio Comunale, sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2019; 

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione 
consiliare n.  20 del  30.04.2019; 

Dato atto che il tesoriere comunale – Banca Intesa Sanpaolo -  ha reso il conto della gestione 2019, 
ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 267/2000, in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture 
contabili dell’Ente ad opera del Servizio finanziario come risulta dalla determinazione del Responsabile del 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Servizio Finanziario n. 50 del 31.01.2020;  

Viste le determinazioni: 

- n. 74 del 10.02.2020 di parifica della gestione degli agenti contabili con le scritture contabili del 
comune,per l’anno 2019: conto consegnatario azioni: Dolomiti Energia Holding S.p.A., Primiero Energia 
S.p.A., Geas S.p.A.,  il conto della Banca Intesa Sanpaolo – Tesoriere incaricato della gestione dei titoli di 
Informatica Trentina S.p.A., Trentino Riscossioni S.p.A., Trentino Mobilità.  

- n. 55 del 03.02.2020 di parifica del conto reso dall’Agente contabile e degli altri agenti contabili  di fatto 
(subagenti), per la gestione del servizio di cassa dell’esercizio 2019 e parifica dei dati della gestione 
dell’agente contabile economo anno 2019; 

- n. 86 del 17.02.2020 di parifica dei dati della gestione dell’agente contabile titoli di Trentino Trasporti 
S.p.A.; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 82   di data 27. 05.2020  con la quale sono 
stati approvati lo schema di rendiconto per l’esercizio 2019, il conto economico e lo stato patrimoniale, la 
relazione illustrativa e nota integrativa al rendiconto e i suoi allegati, redatti  secondo i modelli del D.Lgs 
118/2011; 

Verificato che sia stato rispettato il saldo di finanza pubblica di cui all’art.1, commi 720, 721 e 722 
della legge n.208/2015; 

 
Appurato che non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 31.12.2019; 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
Visto il D.L. Cura Italia del 17.03.2020, n. 18, pubblicata in G.U. il 29.04.2020, n.110 - art. 107, 

comma 1, lettera b) con il quale stabilisce che il termine di approvazione del  rendiconto di gestione di cui 
all’art.227, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 giugno 2020; 

Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla legge e dal regolamento comunale 
di contabilità vigente, con deposito avvenuto in data 08 giugno 2020   prot. n. 5934;  

Vista la relazione dell’organo di revisione di data   05.06.2020, protocollata il 08.06.2020, n. 5931 di 
prot,  resa ai sensi dell’art. 43, comma 1 lettera d) del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L e ai sensi dell’art 239, 
comma 1 lettera d) del D.lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

 Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla proposta di 
adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità 
contabile.  



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto lo statuto del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 48 del 
29.12.2016. 
 
Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 3 (Anna Daldoss, Lorenzo Miori, Ilaria Rigotti) su n. 13 
consiglieri presenti e votanti, espressi per appello nominale, accertati e proclamati dal Presidente 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, composto dal conto 
del bilancio redatto secondo i modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm., quale 
viene allegato al presente provvedimento;  

2. di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale del conto del bilancio 2019, come da allegati 
del presente deliberato; 

3. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati i seguenti documenti: 

 la relazione dell’organo di revisione di cui all’art 43, comma 1 lettera d) del DPGR 28 maggio 
1999 n. 4/L; 

 la relazione illustrativa della Giunta comunale, redatta ai sensi dell’art.151, comma 6 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e delll’art.11 comma 6 del D.Lgs 118/2011, comprendente la 
nota integrativa al rendiconto 2019, la verifica annuale dello stato di attuazione degli 
obiettivi operativi – indicatori – oltre agli allegati prescritti dalla normativa di cui innanzi; 

 l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – comma 11 
– del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133; 

4. che il Conto del bilancio 2019 – gestione finanziaria - si concretizza nelle seguenti risultanze: 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1^ gennaio 
  800.493,79 

Riscossioni 3.526.640,02 6.076.796,43 9.603.436,45 

Pagamenti 1.649.487,73 7.533.519,55 9.183.007,28 

Fondo cassa presso il Tesoriere al 31 

dicembre 2019 

  1.220.922,96 

Residui attivi 811.766,31 3.633.113,02 4.444.879,33 

Residui passivi 194.148,69 1.893.766,18 2.087.914,87 

Differenza    

FPV spese correnti   205.843,16 

FPV spese conto capitale   775.391,82 

Avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2019 

  2.596.652,44 

 
 
 

e di accertare che il risultato di amministrazione al 31.12.2019 è così composto: 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 2.596.652,44 

Di cui:  

Altri accantonamenti 399.148,76 

Parte accantonata per FCDE al 31.12.2019 126.349,14 

Altri vincoli –parte destinata ad investimenti 9.441,32 

NETTO A.A.   2.061.713,22 

 
5. Di disporre l’approvazione del Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267,  che presenta le seguenti risultanze finali: 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA AL 31/12/2019 
 

A) Componenti positivi della gestione 5.791.483,63 

B) Componenti negativi della gestione 5.884.763,12 

Differenza tra componenti positivi e negativi -93.279,49 

C) Proventi ed oneri finanziari 2.872,39 

D) Rettifiche di valore attività finanziarie 15.607,34 

E) Proventi ed oneri straordinari -100.865,27 

Risultato prima delle imposte -175.665,03 

Imposte 100.543,72 

Risultato economico di esercizio 2019 -276.208,75 

 
6. Di approvare lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

presenta le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE – STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2019 

ATTIVO  
  

Immobilizzazioni immateriali 137.031,59 

Immobilizzazioni materiali 70.127.556,80 

Immobilizzazioni finanziarie 424.199,19 

Rimanenze 0 

Crediti 4.336.701,12 

Attività finanziarie non immobilizzate 0 

Disponibilità liquide 1.220.922,96 

Ratei e risconti 3.616,59 

TOTALE 76.250.028,25 
 
 
 
 
 
 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

PASSIVO 
 
Patrimonio netto 65.491.162,83 
F.do per rischi e oneri 30.804,03 
Trattamento di fine rapporto 399.148,76 
Debiti 3.405.095,35 
Ratei e risconti 6.023.817,28 
TOTALE 76.250.028,25 

 
  

 
CONTI D’ORDINE (impegni su futuri esercizi)    ……………………………..3.493.612,12 

 
 

7. di dare altresì atto che con delibera della Giunta comunale n. 27 del 19.02.2020 si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento e delle corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m., in conformità 
dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000 e s.m. e con delibera della Giunta comunale n. 57 del 10.04.2020 è 
stata modificata ed integrata la citata delibera n. 27/2020; 

8. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio non riconoscibili come 
risulta dalle attestazioni dei responsabili dei servizi agli atti; 

9. Di approvare gli allegati A – B – C – C1 – C2 – D – E – F –G – H, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente; 

10. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, definitiva con decreto del 
Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario; 

11. Di dare atto che dal monitoraggio  delle risultanze di cui al comma 469 dell’art.1 della Legge 
11.12.2016, n.232, risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica per l’anno 2019; 

12. di dichiarare il presente, con voti favorevoli  10, contrari 3 (Anna Daldoss, Lorenzo Miori, Ilaria 
Rigotti) su 13 consiglieri presenti il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 79, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L; 

13. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Claudio Margoni 
 
Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato A- conto 
consuntivo 2019 e 
allegati 

ALLEGATO A - CONTO CONS.2019.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(70E9D132C39A7E288F5E50EE39A4A3972193D73FA0D73A4F06028F3B01ABB39D) 

 
Allegato B - residui al 
31.12.2019 

ALLEGATO B - RESIDUI AL 31.12.2019.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(3F97E07D427819A605226BB9145691310D3BAA64A1C0FA58D5D085E1572C85A1) 

 
Allegato C - relazione al 
conto 

Allegato C-RELAZIONE CONTO 2019.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(69263A39B0D0E7DEDC9C36A1AEC055604B3F91B9FA684A3E9CC38966D3BA0C6B) 

 
Allegato C1- Spese 
investimento e 
finanziamenti conto 
2019 

Allegato C1 - investimenti e finanziamenti 
conto 2019.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(175710E33E78AD251AD584B960ADDAC4E560F3CEEC7640AF7CE2119069954969) 

 
Allegato C2 -  allegati al 
conto 2019 

Allegato C 2- allegati al conto cons.2019.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(1C21AE2DE9E5BA5BFAD1B17F51B070021BF1CACCD73377B283F8B44D9BAC6BC0) 

 
Allegato D - Siope ALLEGATO D - SIOPE.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(00B4E46722F26FCD735B5B69D6BFF3ABECCD377DF82F73260F842CAA4C0CC6F0) 

 
Allegato E - conto 
economico 2019 

Allegato E - conto economico 2019.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(FC69D1BD14558A46CB0EAC0CE303B8E4D3952CA02AB1BA76715A513FDF15C1C6) 

 
Allegato F - conto 
patrimoniale 2019 

Allegato F - conto patrimoniale 2019.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(640FF7D5DDFC4E5EC13042E314E5F6C66A25FABD145BA04EF50A976A054585EB) 

 
Allegato G - Nota 
integrativa 

ALLEGATO G  Nota Integrativa 2019 .pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(372A0A0960008E76D877C2479A5400661E32F0F00B27755120AA72D1C17CA760) 

 
Allegato H - relazione 
revisore conto 2019 

Allegato H - Relazione revisore conto 
cons.2019.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 17/06/2020 

(B8994E9B518B82B84C3E9EB519713BC8594AAD99BB526B6B5E86CAC283235A21) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ PARERE_SIR_2020_518.rtf.pdf.p7m PARERE 17/06/2020 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

TECNICA 

(D76EBA8014EB45A39C35BB29FACBFB378567F7ABB7E0693356501C58E0249D67) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SIR_2020_518.rtf.pdf.p7m PARERE 17/06/2020 

(E5C69EDC9D1F90883340CE068AE6FCA46952B573906E8837ADBB0C0A6E4442D4) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2020_518.rtf.pdf.p7m PARERE 17/06/2020 

(B69C714DACF519290AF9DB1D36D86AB01567F7E8EC83AA78CAA62DFB9A64CF30) 

 
 


